Omnes etenim Dioeceses ad dictam provinciam pertinentes habent sua Capitula, – sic

Archidioecesis Albajuliensis et Fogarasiensis habet capitulum cum decem stallis, in quibus stallis sedent: Praepositus Maior, Canonicus Lector, – Cantor, – Custos, – Scholasticus, – Cancellarius, – Poenitentiarius, – Praebendatus – et Canonicus Theologus.

Dioecesis Lugosensis habet capitulum cum sex stallis.

In Diocesi Magnovaradinensi invenitur Capitulum cum sex stallis, item in Diocesi Szamosújváriensi adest Capitulum cum sex stallis.

2. Unaquaeque Dioecesis habet suam sedem consistorialem, cuius praeses est Episcopus, membra vero sunt Canonici et nonnulli sacerdotes e Clero denominati.

3. Singulae Dioeceseos habent suos Archidiaconos et Vice-archidiaconos id est Decanos.

Hae dignitates inveniuntur in singulis Dioecesibus dictae Provinciae.

II. In pago Hajdudorog Parochus est: Andreas Ujhelyi presbyter.

In dicto pago nulla Praepositura existit, solummodo Vicariatus foraneus anno 1873 eum in finem fundatus, ut Ordinario Munkácsensi in gubernanda ampla Dioecesi adiutorium praestaret.

Vicariatus hic foraneus post erectionem novae Dioecesis Hajdudorogensis cessabit. Vicariatus iste distinctus est a parochia Hajdudorogensi.

Munus vicariatus hujus nunc temporis adimplet Michael Jaczkovics presbyter viduus.

III. Mense praeterito, 21-a Junii anni currentis Budapestini in Ministerio Praesidis gubernii Hungarici certior factus sum Ministerium hocce a Dioecesi mea Munkácsensi 70 parochias avelli et ad erigendam novam Dioecesim Hajdudorogensem adjungi curari velle.

Ad interrogationem meam: quomodo hoc fieri potest, quum in conventu sub praesidio Tuo 8-a Februarii anni currentis Budapestini habito in protocollo exarato solummodo 66 parochiae e Dioecesi Munkácsensi sejungendae conscriptae sint? – istud responsum accepi, quod serius cum consensu Nuntiaturae Apostolicae adhuc 4 parochiae: Sárospatak, Sátoraljaujhely, Végardó et Zemplén, quas praedecessor meus in sua Dioecesi retinere voluit, cujus hocce desiderium in protocollo exarato Vos tamquam justum et aequum adimplendum bene notastis, – in elenchum parochiarum avellendarum inscriptae sunt.

Ast avulsio harum 4 parochiarum magnam difficultatem mihi praeberet, quia parochiae hae in comitatu Zemplén sitae sunt, in quo comitatu summatim 66 parochias habeo, quarum Archidiaconatus in parochia Sátoraljaujhely existit.

Ex hoc comitatu solummodo 12 parochias sejungendas designavimus, Ministerium Praesidiale vero adhuc 4 parochias supra memoratas sejungere vult, inter has etiam parochiam Sátoraljaujhely.

Ast ad avulsionem saltem huius parochiae consensum meum dare non possum, quia parochia haec est sedes Archidiaconatus mei Comitatus Zemplén et una civitas Sátoraljaujhely est civitas centralis Comitatus Zemplén, in qua civitate inveniuntur omnia officia civilia comitatus, cum quibus officiis pro bono communi 51 parochiarum mearum in Comitatu Zemplén mihi adhuc remanentium communicationem habere et per Archidiaconum meum in contactu vivere debeo.

Quid autem fiet, si civitas haec et parochia Sátoraljaujhely a Dioecesi mea separata erit? Parochus ibi degens ad Dioecesim meam amplius jam non pertinebit et sic nec meus Archidiaconus esse poterit!

Digneris itaque, Illustrissime Domine, benigna et efficaci intercessione Tua apud Sacram Sedem Apostolicam exoperari, ut saltem parochia haec: Sátoraljaujhely in Dioecesi mea Munkácsensi remaneat et non avellatur!

Singulari cum venerationis meae cultu perenno in Ungvár 13-a Julii anni Domini 1912

Illustritatis Tuae addictissimus servus et frater in Christo
Antonius Papp
episcopus Munkácsensis.

33. A szamosdobi görögkatolikusok kérvénye X. Piusz pápához a Hajdúdorogi egyházmegyébe történt besorolásuk tárgyában

Szamosdob, 1912. július 14.

ASV Segr. Stato, anno 1913, rubr. 247, fasc. 4. fol. 9r–11r.. Tisztázat.

Beatissime Pater.

Dolor nimius irruit in nos atque ex imo animas nostras exagitat audientes quae contra Ecclesias nostras moliuntur consentiente et annuente Te, Pater Beatissime. Te, in quo profecto sperabamus, videre Defensorem ac Vindicem traditionum gentis nostrae, duplici vinculo adstrictae, originis, et quod praestantius est, fidei ac Unionis arctissimae, cum ista Alma Urbe, fidei et Unitatis Capite et Magistra!

Cur an nos separas Pater, a matre nostra et tradis in manus novercae? Quid fecimus Tibi, aut in quo contristavimus Te? dic nobis, quaesumus, Fortasse, non fuimus Apostolicae Sedi semper obsequentissimi? Fortasse, ex quo Apostolica Sedes decrevit, institutionem nostrae provinciae ecclesiae Albae Juliensis et Fogarasinensis non adlaboravimus constanter et sine intermissione ad reducendos errantes et dissidentes fratres nostros Rumenos, ad centrum Unitatis?

Nova ista diocesis, ad quam nolentes et reluctantes adnectimur, non tantum nobis Rumeni catholicis iniuriae est, sed et ipsos schismaticis, qui peream ab Unione arcentuar, et nos derident ac spernunt, quia Roma, mater nostra, in qua sperabamus ad quam illos trahere cupiebamus, ipsa nos vendidit inimicis nostris.

Mizere Pater, mizere Rumenorum tuorum, qui tam in civilibus, in politicis oppressi, saltem in professione ritus nostri patrum sermone ac nobis carissimo pacifici vivebamus, in medio nationis pertinacissimae ac insolentissimae.

Cur, pater, nos deseris, et tradis nos in manus inimicorum nostrorum? qui, nos unice perdere cupiunt, quia Rumeni sumus et qui, ut suum consequantur propositum. Te ipsum callidissime fallere non erubescunt? Nolli illis credere, Pater! Tu, qui eos non cognoscis, sicut nos cognoscimus, qui cum illis vivimus. Multa quidem promittunt, sed promissa minime solvent.

Ut extorquerent Tuum assensum. Tibi solemniter promiserunt, novam diocesim labii vetero-graeci esse futuram, in ipsa Sacrum et Sacramenta peragi debere in lingua Graecorum:

Sed crede nobis, pater dolus est, iam, quidem palam et imprudenter inter nos ipsos dixerunt et dicunt – et quod dicunt, faciunt, – „lingua liturgica novae dieceseos erit hungarica”.

Animandverte, Pater, nullus est inter eos sacerdos qui hanc linguam caeat, nullus inter fideles, qui eam intelingat ipsi, ut obtineant avulsionem parochiarum nostrum dixerunt Tibi, quod populus non inteligit linguam rumemam liturgicam! Fortasse populus iste intra paucos annos inteliget linguam liturgicam graecam?

Beatissimi Pater! Non reigionis amor eos movet, sed cupiditas nefaria dominandi in populis. et nos oppressi ac in angustia positi, iterum atque iterum clamamus ad Te: Salva nos, Domine! Eripe nos de inimicis salutis nostrae.

Antecessor Tuus, Pius, nobis provinciam detit et nomen ius est benedictum inter nos.

Tu, alter Pius, provinciam nostram tam arcte iunctam, et concordem, noli destruere: ne nomen Tuum Pater filiis nostros tradatur coniunctum cum nomine inimicorum nostrum, qui gentem nostram omnino perdere festinant!

Preces et protestationes nostras renovantes, ad os culum s. Amuli inclinati, profundis venerationis et obedientiae sensibus permanemus Beatitudinis Tuae.

Szamos Dob. 14 Jul. 1912

humillimi in Christo filii

Michael P. Ciurdarium presbyter gr. cath. rumenus

(77 további aláírás)

34. Raffaele Scapinelli bécsi nuncius átiratfoglalmazványa Ferenc Ferdinánd főhercegnek a Hajdúdorogi egyházmegye felállítása tárgyában

Bécs, 1912. július 16.

ASV Arch. Nunz. Vienna 767. fasc. 3. fol. 518rv. Fogalmazvány.

KIADVA: a bécsi nunciatura levéltárában őrzött fogalmazvány alapján:
CÁRJA, CXXVIII., 266–268. Az alábbi átirás szitén a fogalmazvány alapján készült, s több helyen eltér a Cárja által közölt szövegtől.

Hajdudorogh

Vienna, 16 luglio 912.

Rimesso al Signor Uhlir⁴⁴

Cancelleria Militare Di Sua Altezza l'Arciduca Franz Ferdinand

1. La Bolla è l'espressione di un patto concordato diplomaticamente fra i due poteri, ed ora solennemente pubblicato.